
Wprowadzenie systemu EAM/CMMS AGILITY 
w Narodowym Centrum Promieniowania 
Synchrotronowego SOLARIS w KRAKOWIE

– Majątek techniczny zbyt cenny, a prowadzone badania zbyt istotne i kosztowne, abyśmy mogli sobie 

pozwolić na nieplanowane, awaryjne postoje – Magdalena Janiga, członek zespołu NCPS SOLARIS.

Narodowe Centrum Promieniowania Synchrotronowego  

SOLARIS to jednostka pozawydziałowa Uniwersytetu Ja-

giellońskiego w Krakowie. Budynek Centrum wraz z urzą-

dzeniami składającymi się na synchrotron oraz dwie linie ba-

dawcze powstał w latach 2010–2015. Inwestycję dofinansowała 

Unia Europejska ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju  

Regionalnego, w ramach Programu Operacyjnego Innowacyjna  

Gospodarka 2007–2013.

 Synchrotron SOLARIS to nowoczesne, multidyscyplinarne urzą-

dzenie badawcze dostępne w Polsce. Jego parametry stawiają go 

w czołówce urządzeń tego typu na świecie. Jako inwestycja stra-

tegiczna dla rozwoju nauki został umieszczony na Polskiej Mapie 

Drogowej Infrastruktury Badawczej. 

Urządzenie składa się z działa elektronowego (źródła elektro-

nów), wstępnego akceleratora liniowego, linii transferowej, pier-

ścienia akumulacyjnego (akceleratora kołowego) oraz dwóch li-

nii eksperymentalnych ze stacjami pomiarowymi. To wszystko 

ulokowane jest w nowoczesnym budynku zaopatrzonym w nie-

zbędne dla prawidłowego i bezpiecznego funkcjonowania in-

stalacje. Synchrotrony pozwalają zajrzeć w głąb materii i doko-

nać jej precyzyjnych analiz. Dzięki nim naukowcy mogą badać 

zarówno skład substancji, jak i jej strukturę. Docelowo w NCPS 

SOLARIS będzie pracowało kilkanaście skomplikowanych, cen-

nych linii badawczych.

Ośrodki takie jak SOLARIS otwierają zupełnie nowe możliwości 

badawcze. Dzięki nim można przeprowadzić analizy, które do-

tychczas dla badaczy były niedostępne. Synchrotrony pozwa-

lają również uzyskać w krótszym czasie lepsze wyniki tych ba-

dań, które wcześniej były realizowane zwykłymi metodami. To 

obecnie najwszechstronniejsze urządzenie badawcze, jakimi dys-

ponują nauki przyrodnicze i techniczne, takie jak biologia, che-

mia, fizyka, inżynieria materiałowa, nanotechnologia, medycy-

na, farmakologia, geologia czy krystalografia. Już co najmniej 

kilkadziesiąt uczelni i instytutów naukowo-badawczych z Polski 

i zagranicy jest zainteresowanych prowadzeniem badań w syn-

chrotronie SOLARIS. 

System wspierający zarządzanie majątkiem 
technicznym Centrum – potrzeba i konieczność

Wyzwaniem dla kierownictwa i obsługi technicznej NCPS 

SOLARIS jest zapewnienie ciągłej, bezawaryjnej i bezpiecznej 

pracy Maszyny oraz poszczególnych linii synchrotronu. Kolejka 

podmiotów i projektów badawczych oczekujących na realizację 

wymusza maksymalizację czasu rzeczywistej dostępności linii 

i ścisłe harmonogramowanie czasu trwania projektów, przy jed-

noczesnym ścisłym zachowaniu najostrzejszych wymagań tech-

niczno-eksploatacyjnych dla zainstalowanych urządzeń oraz  

całego obiektu.
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Kluczowe problemy do rozwiązania

Główne problemy, z którymi styka się na co dzień NCPS SOLARIS:
 �  dostępność i niezawodność maszyny oraz linii eksperymentalnych,
 �  dostępność i precyzja urządzeń rejestrujących i pomiarowych,
 �  niezawodność infrastruktury wspomagającej/umożliwiającej 

pracę Maszyny oraz linii eksperymentalnych,
 �  bezpieczeństwo pracowników Centrum i osób realizujących 

projekty badawcze,
 �  koordynacja prac obsługi technicznej z harmonogramami  

realizowanych projektów badawczych.

Zastosowane rozwiązanie
Opisane kluczowe problemy są typowymi wyzwaniami, z jaki-

mi mamy do czynienia w jednostkach o dużym nasyceniu skom-

plikowanym, i cennym majątkiem technicznym, np. w dzisiejszych 

zakładach przemysłowych stosujących nowoczesne technologie 

wytwarzania. Zasadne było zatem sięgnięcie po doświadczenia i roz-

wiązania w zakresie zarządzania majątkiem technicznym stosowane 

w nowocześnie zarządzanych przedsiębiorstwach przemysłowych.

Podstawowe narzędzie, bez którego trudno sobie wyobra-

zić współczesne przedsiębiorstwo, to oczywiście informatycz-

REK L AMA

Zespół NCPS Solaris
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ne systemy EAM/CMMS kompleksowo wspierające zarządzanie 

posiadanym majątkiem i pracą wewnętrznych i zewnętrznych 

służb serwisowych.

– W NCPS SOLARIS dokonaliśmy dogłębnej analizy dostępnych 

na rynku systemów informatycznych klasy CMMS. Gremium de-

cyzyjne wskazało na system EAM / CMMS AGILITY oferowany 

przez CPU-ZETO Sp. z o.o. w Jeleniej Górze jako ten, który speł-

nia oczekiwania zespołu NCPS w zakresie celów, jakim ma służyć 

system, oferowanych funkcjonalności oraz oczywiście wymagań 

budżetowych dla realizacji tego projektu – mówi Magdalena 

Janiga, członek zespołu NCPS SOLARIS. – Istotne znaczenie dla 

naszej decyzji miało także doświadczenie CPU-ZETO Sp. z o.o. 

w sprawnej realizacji projektów EAM / CMMS nawet dla bar-

dzo dużych, nowoczesnych, wielozakładowych przedsiębiorstw 

oraz oferowane terminy realizacji projektu – ze względu na cią-

gły proces nasycania Centrum kolejnymi liniami badawczymi 

niezbędne stało się szybkie wdrożenie systemu, który pozwoli 

z marszu objąć nadzorem już funkcjonujące i nowo instalowa-

ne składniki majątku – dodaje Janiga.

Wnioski
– Właśnie zakończony proces wdrożenia systemu EAM / CMMS 

AGILITY pokazał, że nasza decyzja była jak najbardziej uzasadnio-

na. Aktualnie dysponujemy rozwiązaniem informatycznym, któ-

re wspiera nasze służby techniczne w realizowaniu podstawowe-

go celu, jakim jest płynna i bezpieczna praca Centrum SOLARIS. 

Jednocześnie dostępność do systemu dla wszystkich pracowni-

ków Centrum (np. możliwość wglądu w terminy planowanych prac 

prewencyjnych, możliwość zgłaszania wymaganych napraw czy 

przezbrojeń, możliwość zgłaszania wszelkich uwag, obserwacji) 

pozwala na optymalizację czasu wykorzystania SYNCHRO-TRONU 

(harmonizacja programów prac badawczych i niezbędnych prac 

konserwacyjnych) – podsumowuje Magdalena Janiga.

 �
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